
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 漳州集智新材料有限公司金刚线用钨丝

母线生产项目

建设单位（盖章）： 漳州集智新材料有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 漳州集智新材料有限公司金刚线用钨丝母线生产项目

项目代码 2403-350603-04-01-155782

建设单位联系人 黄静 联系方式 15280905172

建设地点
福建省漳州市龙文区龙美路 3号 C2幢 101、102、201、202、301、302、401、

402室

地理坐标 （ 117 度 44分 18.30秒， 24 度 32 分 27.17 秒）
[...]
3.4.3 污染物排放总量控制指标

本项目废水新增排污权指标为 CODCr：1.134t/a，氨氮 0.1134t/a。项目新增主要污染

物总量指标取得的承诺函见附件九。



— 27 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境保护措施

项目租赁漳州市典亮贸易有限公司、漳州市东冠贸易有限公司、漳州市闽宏信息科技有

限公司位于福建省漳州市龙文区龙美路 3 号 C2 幢 101、102、201、202、301、302、401、

402 室的现有厂房车间，因此，本项目施工期主要为厂房装修及机台设备安装。

装璜过程中对环境产生影响的因素主要为施工噪声、装璜的废弃物、施工粉尘、涂

料挥发的有机气体等。由于项目主要进行室内装璜，在门窗基本封闭的条件下，施工对

室外局部环境产生轻微影响，且其施工期短，所以其影响也是较短暂的。

为减轻装修材料对室内环境空气质量的影响，建议建设单位应采用环保型的装修材

料，禁止使用国家列入淘汰产品名录的涂料。为减轻施工噪声对环境影响，施工单位在

施工过程中应采取隔噪、减噪措施，使施工噪声达《建筑施工场界噪声限值》

（GB12523-2011）的“施工阶段”中的装修标准要求，即昼间≤70dB（A），夜间≤55dB

（A），且要避免在休息时间即中午 12:00-14:00 和夜间 22:00-次日 6:00 时间段进行

高噪声的装璜和安装工作。

设备安装主要会产生噪声及废包装材料，由于项目需安装的时间短，产生的噪声为

暂时性，随着安装的结束而结束，其对周围环境的影响也随之消失；废包装材料集中收

集后交由回收公司处置。

综上所述，项目施工期的影响具有暂时性，随着施工期的结束，其对周围环境的影

响也随之消失。在施工期间，项目若能采取以上措施，其对周围环境的影响可以接受。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 运营期环境影响和保护措施

4.2.1废水

4.2.1.1污染源分析

项目废水主要为生活污水、生产废水（电解废液、新鲜水清洗废水）等。

（1）生活污水

根据水平衡计算生活污水排放量为 1.755t/d（526.5t/a）。现根据原国家环境保护总局

职业资格培训管理办公室编写的《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质，CODCr、

BOD5、SS、氨氮的浓度分别为 400mg/L、200mg/L、200mg/L、45mg/L，经化粪池预处理后，CODCr、

氨氮的去除率参照《建设项目环境影响审批登记表》填表说明中推荐的参数，分别为 15%、3%；

BOD5、SS的去除率参照刘毅梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中得

出的结论，去除率分别为 11%、47%。因此，化粪池预处理后排水水质CODCr、BOD5、SS、氨氮

依次为 340mg/L、178mg/L、106mg/L、34mg/L。

生活污水经三级化粪池处理达标后通过生活污水排放口连接市政管网纳入东墩污

水处理厂处理。



— 28 —

（2）电解废液

根据水平衡计算，项目电解废液量为 5.04t/d（1512t/a）。更换出的电解废液使用吨桶收

集于危废间，定期由有危险废物处置资质的单位回收利用，因此，本次评价不对电解废液水

质进一步分析。

（3）新鲜水水洗废水

根据水平衡计算，项目新鲜水水洗废水量为 75.6t/d（22680t/a）。类比同类项目并结合

本项目设计资料，新鲜水水洗废水主要污染物 pH、COD、BOD5、SS、氨氮浓度分别为 8-9、

400mg/L、250mg/L、200mg/L、30mg/L，清洗废水经专门管道进入污水处理站处理后进入市

政污水管网。

项目新鲜水清洗废水经拟建废水处理设施处理后，通过市政污水管网纳入东墩污水处

理厂处理。拟建废水处理设施工艺为“化学中和、絮凝+斜板沉淀法+标准排放口”，设计处

理规模为 80t/d。

新鲜水清洗废水、生活污水排入市政污水管网前执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

的 B 级标准。东墩污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中 A 级标准，项目废水污染物排放总量以东墩污水处理厂尾水排

放标准进行测算。

项目废水产排情况见表 4-1、4-2。

表 4-1 废水类别、污染物种类、排放方式及污染治理设施等信息一览表

内容名称
废水类别

生活污水 生产废水

治

理

措

施

编号 DW001 DW002

坐标 E117°58'7.502''，N24°35'1.341'' 117°44'17.60''E，24°32'27.43''N

治理设施名称 厂区三级化粪池 废水处理设施

治理工艺 三级化粪池
化学中和、絮凝+斜板沉淀法+

标准排放口

是否为可行技术 是 是

排放去向 同安水质净化厂 东墩污水处理厂

排放方式 间接排放 间接排放

排放规律 间断排放 间断排放

排放口名称 生活污水排放口 生产废水排放口

排放口类型 一般排放口 一般排放口

排放标准
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B级标准



— 29 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-1 项目废水污染物产排情况表

产污

环节
类别

废水

产生

量 t/a

污染物

种类

污染物

产生情况
治理设施

废水排

放量 t/a

出厂

污染物排放情况
排放

方式

出污水厂

达标排放要求

浓度

mg/L
产生量

t/a
治理

工艺

治理

效率

是否为

可行技

术

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放浓

度 mg/L
排放量

t/a

生产

新鲜

水清

洗废

水

22680

CODCr 400 9.0720 化学中和、絮凝

+斜板沉淀法+
标准排放口（设

计处理规模：

80t/d）

40%

是 22680

240 5.4432

间接

排放

50 1.134

BOD5 250 5.67 40% 150 3.402 10 0.2268

SS 200 4.536 80% 40 0.9072 10 0.2268

氨氮 30 0.6804 50% 15 0.3402 5 0.1134

职工

生活

生活

污水
526.5

CODCr 400 0.2106

三级化粪池

15%

是 526.5

340 0.179

间接

排放

50 0.0263

BOD5 200 0.1053 11% 178 0.0937 10 0.0053

SS 200 0.1053 47% 106 0.0558 10 0.0053

氨氮 45 0.0237 3% 43.65 0.0230 5 0.0026

备注：项目生活污水、生产废水分别经三级化粪池、拟建废水处理设施处理后，分别通过市政污水管网，纳入东墩污水处理厂处理。



— 30 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.1.2污染治理措施及影响分析

项目生活污水、生产废水分别经三级化粪池、拟建废水处理设施处理后通过市政污

水管网，纳入东墩污水处理厂处理。

拟建废水处理设施采用“化学中和、絮凝+斜板沉淀法+标准排放口”工艺，设计处理水

量为 80t/d（满足生产废水处理需求并预留处理能力）。工艺流程见图 4-1。

泵

压滤机产生的滤液回流至收集池

压滤机压滤出的污泥装袋后储存委外处理

压滤机

聚合氯化铝高分子   硫酸

中和池 混凝池 絮凝池

沉淀池

清水池

污水

药剂

清水

污泥

收集桶

污泥浓缩桶

废水收集桶

过滤器 排入市政管网排放口

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

处理工艺原理：

废水从电解清洗池内溢至流入收集桶内，通过收桶安装泵泵入废水处理设施中的中

和反应池，在中和反应池内安装 pH 在线分析仪，通过设定在线分析仪的数据自动投加

“硫酸”将废水的 pH 值调节到 7-8 之间进行中和反应。

反应后的废水通过自重进入混凝反应池，在混凝反应桶内通投加“聚合氯化铝”对

废水进行混凝反应，将废水中的石墨粉、胶体粒子和微小悬浮物进行聚集。

混凝反应后的废水通自重进入絮凝反应池内，在絮凝反应桶内投加“聚丙烯酰胺”

对废水进行絮凝反应，使废水中的胶体粒子和微小悬浮物搭桥联结成一个个絮凝体，为

进入沉淀池内进行“泥水分离”提供必要条件。

中和、混凝、絮凝后的废水通过自重流入沉淀池内进行泥水分离，本工艺采用泥水

分离方式为平流式斜板沉淀池。

泥水分离后的清水进清水池内，水位满时通过泵泵入石英砂过滤器中，将清水池内

清水再次过滤后经污水站内排放口将达标的废水排入市政管网中进行再次处理。

沉淀池分离出的污泥进入污泥浓缩桶，污泥浓缩桶内的污泥通过气动隔膜泵泵入板

框式压滤机后进行压滤处理，压滤后的污泥装袋交由具有主体资格和相应技术能力的单位

进行无害化处理。



— 31 —

压滤机的滤液回流至收集池内进行重新处理。

污泥：本项目污泥主要为 SS，废水处理设施进水 SS 为 200mg/L，出水 SS 为 40mg/L，

废水处理量为 22680t/a，则污泥量为 3.6288t/a。

处理措施可行性分析：

项目新鲜水清洗废水最高日产生量为 75.6t/d，在废水处理设施的设计处理能力 80t/d 之

内，处理工艺为“化学中和、絮凝+斜板沉淀法+标准排放口”，经处理的废水各污染物可符

合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准的要求，处理措施可行。

东墩污水处理厂接纳本项目废水可行性分析

①漳州东墩污水处理厂处理规模及服务范围

漳州市东墩污水处理厂及配套管网工程（一期）选址位于漳州市龙文区蔡坂村东墩

自然村。项目污水处理厂建设近占地面积 114 亩，污水处理能力一期为 13 万 m3 /d，二

期为 13 万 m3 /d（A 区 6.5 万 t/d、B 区 6.5 万 t/d），三期为 14 万 m3 /d，总规模 40 万

t/d。服务范围包括芗城区三湘江以东区域以及龙文区（含龙文开发区、蓝田开发区）工

业废水和生活污水，采用 A-A-O+膜处理工艺方案，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表一中的一级 A 标准，污水处理厂处理达标后排入

九十九湾，最终进入九龙江西溪。

②设计进出水水质指标

根据东墩污水处理厂环评报告，东墩污水处理厂的设计进出水水质指标见表 4-2。

表 4-2 污水处理厂设计进、出水水质指标要求

项目 COD BOD5 氨氮 SS
进水水质（mg/L） 460 250 35 400
出水水质（mg/L） 50 10 5 10

③处理工艺流程

漳州东墩污水处理厂采用 A/A/O+膜处理工艺，工艺流程见图 4-2，东墩污水处理厂

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入九

十九湾，最终进入九龙江西溪。



— 32 —

图 4-2 漳州东墩污水处理厂工艺流程框图

④服务范围

服务范围包括：

城西片区：旧城区、新城区 I 和新城区 II 在九十九湾以西部分。

城东片区：新城区 II、新城区 I 在九十九湾以东部分、龙文开发区、蓝田开发区

和新城区Ⅲ、长洲片区六个区域。

⑤废水纳入漳州东墩污水处理厂可行性分析

本项目位于福建省漳州市龙文区龙美路 3号 C2 幢 101、102、201、202、301、302、401、

402室，该项目厂区污水属于漳州市东墩污水处理厂的服务范围。根据现场踏勘，项目

所在区域污水管网已接通，污水通过工业区污水管网汇集后，进入漳州东墩污水处理厂

集中处理后排放，在运营期污水对周边水环境不会产生直接的影响。

根据《漳州市中心城区（九龙江西溪北区）污水工程专项规划》，各规划片区产生

的污水排入漳州市东墩污水处理厂（设计总规模 40 万 t/d）集中处理，处理后的尾水

排入西溪。本项目位于蓝田经济开发区，属于漳州市东墩污水处理厂收水范围。项目废

水排放量为 0.76t/d（228t/a），目前漳州市东墩污水处理厂一期工程(13 万 t/d)于 2015

年 12 月份完成试通水运行，目前已正式投入使用，二期工程(12 万 t/d，分 A、B 两

区建设)，A 区于 2020 年 8 月正式通水运行，处理能力 6.5 万 t/d。目前现状实际处

理量约 19.5 万 t/d，剩余处理量约 7 万 t/d，漳州市东墩污水处理厂能够满足现阶段

的处理需求。本项目总工程废水量只占漳州市东墩污水处理厂剩余处理水量的 0.001%，



— 33 —

能够接纳本项目污水，不会对漳州市东墩污水处理厂造成污染负荷冲击。根据漳州东墩

污水处理厂的设计要求，要求各排污单位进入漳州东墩污水处理厂的废水符合《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1B 级标准。本项目废水经预处理后水质可满足漳州东墩污水处理厂的

进水水质要求，不会对污水处理厂负荷产生明显影响。本项目废水进入漳州东墩污水处

理厂处理后能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A 标准要求，对最终纳

污水体九龙江西溪水质影响较小。

4.2.1.3废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）以及项目废水污染物的

产排情况，项目生活污水经三级化粪池处理后，通过市政污水管网纳入东墩污水处理厂

处理；生产废水经拟建废水处理设施处理后，通过市政污水管网纳入东墩污水处理厂处

理，建设单位应定期开展项目生产废水自行监测，监测频次从严执行，具体监测要求见

表 4-3。

表 4-3 项目废水监测要求一览表

类别 监测指标 排放标准值 执行标准 监测位置 监测频率